
ماده ۱۰۳
ماده 103 [ 1] وکلای دادگستری و کسان که در محاکم اختصاص وکالت مینند ملفند در وکالت نامههای خود رقم حق

الوکالهها را قید نمایند و معادل پنج درصد (5%) آن بابت علالحساب مالیات روی وکالت نامه تمبر الصاق و ابطال نمایند که
در هر حال مبلغ تمبر حسب مورد نباید کمتر از میزان مقرر در زیر باشد:

الف) در دعاوی و اموری که خواسته آنها مال است پنج درصد (5%) حق الوکاله مقرر در تعرفه برای هر مرحله .
ب) در مواردی که موضوع وکالت مال نباشد یا تعیین بهای خواسته قانون ا لازم نیست و همچنین در دعاوی کیفری که تعیین

حق الوکاله به نظر دادگاه است پنج درصد (5%) حداقل حق الوکاله مقرر در آییننامه حق الوکاله برای هر مرحله .
ج) در دعاوی کیفری نسبت به مورد ادعای خصوص که مال باشد بر طبق مفاد حم بند (الف) این ماده .

د) در مورد دعاوی و اختلافات مال که در مراجع اختصاص غیرقضای رسیدگ و حل و فصل مشود و برای حق الوکاله
آنها تعرفه خاص مقرر نشده است از قبیل اختلافات مالیات و عوارض توسعه معابر شهرداری و نظایر آنها میزان حق الوکاله

صرفا از لحاظ مالیات به شرح زیر:
تا ده میلیون (10.000.000) ریال مابه الاختلاف ، پنج درصد (%5) ،

تا س میلیون (30.000.000) ریال مابه الاختلاف ، چهاردرصد (4%) نسبت به مازاد ده میلیون (10.000.000) ریال ،
از س میلیون (30.000.000) ریال مابه الاختلاف به بالا سه درصد (3%) نسبت به مازاد س میلیون (30.000.000) ریال

منظور مشود و معادل پنج درصد (5%) آن تمبر باطل خواهد شد . مفاد این بند درباره اشخاص که وکالتا در مراجع مذکور
در این بند اقدام منمایند (ولو این که وکیل دادگستری نباشند) نیز جاری است ، جز در مورد کارمندان مودی یا پدر‐ مادر‐

برادر‐ خواهر‐ پسر‐ دختر‐ نواده و همسر مودی .
تبصره 1:

در هر مورد که طبق مفاد این ماده عمل نشده باشد وکالت وکیل با رعایت مقررات قانون آیین دادرس دادگاههای عموم و
انقلاب(کتاب اول‐ در امور مدن) [ 2] در هیچ ی از دادگاهها و مراجع مزبور قابل قبول نخواهد بود مر در مورد وکالتهای

مرجوعه از طرف وزارتخانهها و موسسات دولت [ 3] و شرکتهای دولت و شهرداریها و موسسات وابسته به دولت و شهرداریها
که محتاج به ابطال تمبر روی وکالت نامه نمباشند .

تبصره 2:
وزارتخانهها و موسسات دولت و شرکتهای دولت و شهرداریها و موسسات وابسته به دولت و شهرداریها ملفند از وجوه که

بابت حق الوکاله به وکلا پرداخت مینند پنج درصد (5%) آن را کسر و بابت علالحساب مالیات وکیل تا پایان ماه بعد [4] به
اداره امور مالیات محل پرداخت نمایند .

تبصره 3:
در صورت که پس از ابطال تمبر تعقیب دعوی به وکیل دیری واگذار شود وکیل جدید ملف به ابطال تمبر روی وکالت نامه

مربوط نخواهد بود .
تبصره 4:

در مواردی که دادگاهها حق الوکاله یا خسارت حق الوکاله را بیشتر یا کمتر از مبلغ که مأخذ ابطال تمبر روی وکالت نامه
قرار گرفته است تعیین نمایند مدیران دفتر دادگاهها ملفند میزان مورد حم قطع را به اداره امور مالیات مربوط اطلاع دهند تا

مابهالتفاوت مورد محاسبه قرار گیرد .
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